
ADJUDICA EL CONCURSO PARA
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
CONJUNTA CONICYT CHILE – FAPESP
BRASIL, CONVOCATORIA 2019,
PROGRAMA DE COOPERACIÓN
INTERNACIONAL DE CONICYT
RESOLUCION EXENTO Nº: 4224/2020
Santiago  26/03/2020

DOCUMENTO
ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N°21.105, DFL N°6 y el Decreto Supremo N° 246/2019, todos del
Ministerio de Educación; en la Ley Nº 21.192 de Presupuestos del Sector Público para el
año 2020; en la Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos
que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; y en las Resoluciones
N° 7 y 8 del año 2019 de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO:
 

1.- La Resolución Exenta N° 5193/2019, del 24 de abril de 2019 de CONICYT, por la cual se
aprobaron las bases del Concurso para Proyectos de Investigación Conjunta CONICYT
Chile – FAPESP Brasil, Convocatoria 2019, Programa de Cooperación Internacional
de CONICYT.

2.- Que, el numeral 5.1 Etapa I – Análisis de admisibilidad, de las bases citadas
precedentemente, señalan que “Esta etapa, a ser realizada por FAPESP y CONICYT,
consiste en la revisión de las propuestas presentadas en cuanto al cumplimiento de las
disposiciones establecidas en los requisitos de postulación. Todas las propuestas
consideradas admisibles pasarán a la etapa de evaluación. Las postulaciones que no den
cumplimiento a los requisitos de postulación establecidos en las presentes bases para la
contraparte chilena, y en las bases de FAPESP para la contraparte del Estado de Sao Paulo
quedarán fuera de bases”.

3.- La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario El Mercurio, con fecha 29
de abril del 2019.

4.- La Resolución Exenta N° 10642/2019, del 11 de noviembre de 2019, de CONICYT, que
aprueba el Comité de Evaluación Binacional del Concurso Proyectos de Investigación
Conjunta CONICYT Chile – FAPESP Brasil, Convocatoria 2019; junto con el correspondiente
documento Acta Concurso para Proyectos de Investigación Conjunta CONICYT Chile –
FAPESP Brasil, Convocatoria 2019.

5.- El documento Acta Reunión CONICYT - FAPESP, Concurso para Proyectos de
Investigación Conjunta CONICYT Chile – FAPESP del Estado de Sao Paulo, Fecha 12 de
diciembre de 2019, que contiene el listado de los proyectos seleccionados CONICYT-FAPESP
2019, indicándose que no se contempla lista de espera.



6.- El documento Acta Comité Técnico Especial o de Excepción, Concursos de arrastre 2019,
del 12 de marzo de 2020, conformado mediante la Resolución Ministerial Exenta N°
05/2020.

7.- El Certificado N° 04, del 28 de enero de 2020, del Departamento de Administración y
Finanzas, referente a la disponibilidad presupuestaria del Programa para la presente
convocatoria.

8.- Los siguientes listados: proyectos presentados, proyectos inadmisibles, proyectos
seleccionados, proyectos en lista de espera y proyectos rechazados.

9.- El Memorándum TED N° 23645/2018 (E22719/2018), del 18 de octubre de 2018 del
Programa de Cooperación Internacional de la ANID, por el cual se solicita dictar resolución de
fallo y adjudicación del Concurso precitado.

10.- Las facultades que detenta esta Dirección Nacional, en virtud de lo dispuesto en el la Ley
N°21.105, DFL N°6 y el Decreto Supremo N° 246/2019, todos del Ministerio de Educación.

 

RESUELVO:
 

1.- APRUÉBASE el fallo y adjudicase el Concurso de Concurso para Proyectos de
Investigación Conjunta CONICYT Chile – FAPESP Brasil, Convocatoria 2019,
Programa de Cooperación Internacional de CONICYT, a las siguientes personas
seleccionadas:

PROYECTOS ADJUDICADOS 

 

Código
IR Chile e

Institución
Chilena

Título Área del
conocimiento

Valor
total

solicitado
CONICYT
(CLP$)

Año 1$ Año 2$ Estado

2019/13113-
4

Ricardo
Andrés
Salazar
González

 

Universidad
de Santiago
de Chile

Processos
foto(eletro)catálilicos
e fotoeletro-fenton
para eliminar
contaminantes
emergentes de
aguas de rejeito
industriais.

Química 27.000.000 13.500.000 13.500.000 Seleccionado

2019/13305-
0

Alba
Ximena
Zambrano
Constanzo

 

Universidad
de La
Frontera

Community
psychosocial
dynamics in Chile
and Brazil: analysis
of divergences and
convergences in
neighborhoods in
conditions of social
vulnerability 

Psicología 28.000.000 15.150.000 12.850.000 Seleccionado

2019/13349-
8

FERNANDO
MARTINEZ

 

Universidad
Católica del

Tectono-stratigraphic
evolution of inter-
montane basins
related to forearc
tectonic settings
using the Chilean
Pre-Andean

Geociencias 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado



Norte Depression of the
Central Andes as a
case study 

2019/13354-
1

Michel Cure

 

Universidad
de
Valparaíso

Decretion disks and
Outflows around
Fast-Spinning Stars 

Astronomía 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado

2019/13080-
9

Marcos
Alberto
Valdebenito
Castillo

 

Universidad
Técnica
Federico
Santa María

Behavior of Al-Cu-
Mg-Ni Alloys for
Aeronautical
Applications

Ingeniería Civil 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado

2019/13364-
7

Maya Stein

 

Universidad
de Chile

Extremal and
Structural Problems
in Graph Theory 

Ciencia Da
Computación 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado

2019/13318-
5

Victoria
Guixe

 

Universidad
de Chile

Spreading the
"resolution
revolution" across
Latin American
through cryo-EM
studies of a mollusk
hemocyanin, with
substantial
biomedical impact. 

Bioquímica 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado

2019/13202-
7

Patricio
Alfonso
Landaeta
Mardones

 

Universidad
de Playa
Ancha

Affects and
visibilities
compared:
imaginary and place
of images in
narrative theatrical
and cinematographic
(Chile-Brazil 1990-
2010) 

Educación 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado

2019/18106-
6

Victor Hugo
Monzón
Godoy

 

Universidad
Católica del
Maule

Ecological and
genetics studies of
Bombus dahlbomii
(Hymenoptera,
Apidae) populations,
a threatened species
after the
introduction of exotic
bee species  

Genética 20.000.000 10.328.000 9.672.000 Seleccionado

2019/13233-
0

Rodrigo
Alejandro
Hidalgo
Dattwyler

 

Pontificia
Universidad
Católica de
Chile

Nature and urban
metabolism in the
restructuring
production of space
in Brazil and Chile

Planejamento
Urbano Y
Regional

20.000.000 10.800.000 9.200.000 Seleccionado

2019/13250-
1

Luis Salazar
Navarrete

 

Cisplatin-induced
nephrotoxicity:
contribution of
clinical, genetic and
epigenetic factors 

Farmacia 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado



Universidad
de La
Frontera

2019/13269-
4

Mauricio
Pradena

 

Universidad
de
Concepción

Sustainable and eco-
efficient Pervious
Concrete Pavements
for Bikeways,
Sidewalks and
Parking Lots for
mitigating rainwater
runoff and heat
islands in urban
areas 

Ingeniería Civil 38.580.000 19.510.000 19.070.000 Seleccionado

2019/13204-
0

Elizabeth
Terezinha
Gasparim

 

Universidad
Católica del
Norte

Lefschetz fibrations,
Lie groupoids and
noncommutative
geometry 

Matemática 20.000.000 8.750.000 11.250.000 Seleccionado

2019/13259-
9

Cesar
Antonio
Ramirez
Sarmiento

 

Pontificia
Universidad
Católica de
Chile

Pesquisa e
Treinamento em
Genômica Estrutural
e Biofísica Molecular
para a
Caracterização e
Desenho de
Proteínas e Enzimas

Bioquímica 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado

2019/13231-
7

Andres
Fernando
Anabalon
Dupuy

 

Universidad
Adolfo
Ibáñez

Rede Chile-São
Paulo de holografia Física 40.000.000 20.000.000 20.000.000 Seleccionado

 

2.- El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo
Institucional, en el documento digital de la resolución original N° 5193/2019. 

3.- IMPÚTESE el gasto que implica el presente acto administrativo, a la cuenta presupuestaria
que determine el Departamento de Administración y Finanzas de la ANID.

4.- DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a la Dirección Nacional, Programa de
Cooperación Internacional, Departamento de Administración y Finanzas y Fiscalía.

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE.

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD

FECHA 25-03-2020

ITEM 24.01.223

CENTRO DE COSTO PCI



ANALISTA Pilar Terrazas F.

AISEN AMALIA ETCHEVERRY ESCUDERO
Directora Nacional

DIRECCION NACIONAL

AEE / / RMM / JVP / smm

DISTRIBUCION:
MARIA ELENA VILDOSOLA - Secretaria - FISCALIA
ANDREA CIBOTTI - Ejecutivo(a) de Proyectos - RELACIONES INTERNACIONALES
CATHERINE ARCE - Abogado(a) - FISCALIA
SHARAPIYA KAKIMOVA - Coordinador(a) de Relaciones Internacionales - FORMACION
CAPITAL HUMANO AVANZADO
OFICINA DE - Asistente Oficina de Partes - ADMINISTRACION Y FINANZAS
NELLY JERALDO - Secretaria - ADMINISTRACION Y FINANZAS
RICARDO CONTADOR - Coordinador(a) de Finanzas Unidad de Coop. Internacional -
RELACIONES INTERNACIONALES

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


